1

深 圳 证 券 交 易 所

关于对金科地产集团股份有限公司的问询函

公司部问询函〔2018〕第 227 号

金科地产集团股份有限公司董事会：

你公司于 2018 年 7 月 5 日披露了《关于对项目公司股东提供财

务资助的公告》，我部对此表示关注。请你公司对如下内容进行补充

披露：

1. 公告显示，你公司对项目公司股东提供财务资助的目的为“当

控股的并表项目公司存在闲置富余资金时，公司将按照控股的并表项

目公司章程及合作协议的规定调用富余资金。同理，为了公平对待项

目公司全体股东，其他股东也有权调用资金。项目公司其他股东调用

公司控股的并表项目公司资金的行为构成了公司对外提供财务资助。”

请你公司补充披露：（1）是否所有项目公司均严格按同比例向各股东

提供资金；（2）如是，请披露保证按出资比例向各股东提供资金的控

制措施，如否，请披露未按比例向各股东提供资金的具体情况及原因，

以及保证上市公司利益不受损害的具体控制措施，并进行充分的风险

揭示；（3）请补充披露项目公司向各股东提供的资金是否为项目的预

售回款资金，如是，请补充披露相关控制措施，如否，请说明向股东

提供资金行为是否可能影响相关项目建设进展，以及你公司对于相关

资金管理的措施，并进行充分的风险揭示。

2

2. 公告显示，“公司董事会拟提请股东大会批准公司本次为项目

公司股东提供财务资助金额合计不超过 8.4336 亿元。”请补充披露：（1）

将上市公司而非项目公司作为提供财务资助主体的原因；（2）能否保

证提供财务资助的资金来源来于项目公司而非上市公司或其他项目

公司；如能，则说明上市公司具体控制措施；如否，请说明你公司以

上市公司或其他项目公司的资金为该等股东提供财务资助的合理性，

是否可能对上市公司或其他项目的资金需求产生不利影响，是否可能

导致上市公司面临资金链风险，请充分说明相关风险控制措施，并进

行充分风险揭示。

3. 请你公司根据公告格式补充披露（1）项目公司股东所对应项

目公司情况，包括但不限于成立时间，注册资本及资金到位情况，持

股比例，经营范围，主要财务指标等；（2）财务资助对象的相关情况，

包括但不限于对方与你公司及董监高是否存在关联关系，对手方主要

财务指标。

4. 你公司公告称“本次公司控制的并表项目公司对股东提供财务

资助不会影响自身正常经营。上述企业负责开发的项目区位优势明显，

发展潜力较大”请你公司：（1）在补充披露相关并表项目基本情况公

司的基础上，进一步分析说明相关项目公司的区位优势，发展潜力；

（2）结合相关项目所在地的行业调控政策说明项目销售、回款可能

面临的风险，以及你公司公告中所称“各股东方以未来股权收益权作

为资金偿还来源”的充分性，风险应对措施。

请你公司就上述问题做出书面说明，并在 7 月 19 日前将有关说

明材料报送我部。

特此函告

3

深圳证券交易所

公司管理部

2018 年 7 月 17 日

抄报：中国证监会上市公司监管部

抄送：重庆证监局上市公司监管处

	你公司于2018年7月5日披露了《关于对项目公司股东提供财务资助的公告》，我部对此表示关注。请你公司对如下内容进行补充披露：
	1. 公告显示，你公司对项目公司股东提供财务资助的目的为“当控股的并表项目公司存在闲置富余资金时，公司将按照控股的并表项目公司章程及合作协议的规定调用富余资金。同理，为了公平对待项目公司全体股东，其他股东也有权调用资金。项目公司其他股东调用公司控股的并表项目公司资金的行为构成了公司对外提供财务资助。”请你公司补充披露：（1）是否所有项目公司均严格按同比例向各股东提供资金；（2）如是，请披露保证按出资比例向各股东提供资金的控制措施，如否，请披露未按比例向各股东提供资金的具体情况及原因，以及保证上市公...
	2. 公告显示，“公司董事会拟提请股东大会批准公司本次为项目公司股东提供财务资助金额合计不超过8.4336亿元。”请补充披露：（1）将上市公司而非项目公司作为提供财务资助主体的原因；（2）能否保证提供财务资助的资金来源来于项目公司而非上市公司或其他项目公司；如能，则说明上市公司具体控制措施；如否，请说明你公司以上市公司或其他项目公司的资金为该等股东提供财务资助的合理性，是否可能对上市公司或其他项目的资金需求产生不利影响，是否可能导致上市公司面临资金链风险，请充分说明相关风险控制措施，并进行充分风险揭示。
	3. 请你公司根据公告格式补充披露（1）项目公司股东所对应项目公司情况，包括但不限于成立时间，注册资本及资金到位情况，持股比例，经营范围，主要财务指标等；（2）财务资助对象的相关情况，包括但不限于对方与你公司及董监高是否存在关联关系，对手方主要财务指标。
	4. 你公司公告称“本次公司控制的并表项目公司对股东提供财务资助不会影响自身正常经营。上述企业负责开发的项目区位优势明显，发展潜力较大”请你公司：（1）在补充披露相关并表项目基本情况公司的基础上，进一步分析说明相关项目公司的区位优势，发展潜力；（2）结合相关项目所在地的行业调控政策说明项目销售、回款可能面临的风险，以及你公司公告中所称“各股东方以未来股权收益权作为资金偿还来源”的充分性，风险应对措施。